
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DE 
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N° 8.981, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.039, de 22 de 
dezembro de 2021. 

DECRETA: 

Art. 1° · Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 739.945,00 
(setecentos e trinta e nove mil novecentos e quarenta e cinco reais), 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

06 FEMA-FUNDACAO EDUC. DO MUNICIPIO DE ASSIS 
06 14 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 
06 14 01 
04.122.0002.2056.0000 
1491 3.1.90.11.00 
1497 3.3.90.39.00 
06 14 02 
12.571.0073.2056.0000 
1502 3.1.90.11.00 
06 14 05 
12.364.0076.2056.0000 
1520 3.1.90.11.00 
1526 3.3.90.39.00 

ADMINISTRACAO GERAL 
COORDENAÇÃO SUPERIOR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
CENTRO DE PESQUISA EM CIENCIAS 
LABORATORIO DE ANALISE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
INSTITUTO MUNIC.ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
ENSINO, PESQUISA E DIFUSAO CULTURAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

Total ................................................................. R$ 

50.000,00 
230.000,00 

34.945,00 

205.000,00 
220.000,00 

739.945,00 

Art. 2° · Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

06 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 
06 14 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 
06 14 01 
04.122.0002.2056.0000 
1493 3.1.90.16.00 
1500 4.4.90.52.00 
06 14 02 
12.571.0073.2056.0000 
1506 3.3.90.30.00 
1509 4.4.90.52.00 
06 14 05 
12.364.0076.2056.0000 
1523 3.3.90.14.00 
1527 3.3.90.40.00 
1529 4.4.90.52.00 

ADMINISTRACAO GERAL 
COORDENAÇÃO SUPERIOR 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
CENTRO DE PESQUISA EM CIENCIAS 
LABORATORIO DE ANALISE 
MATERIAL DE CONSUMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
ENSINO, PESQUISA E DIFUSAO CULTURAL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

50.000,00 
230.000,00 

35.000.00 
34.945,00 

220.000,00 
50.000,00 

120.000,00 

Total.. ............................................................... R$ 739.945,00 

M. ~· ~-·"',_I' 'I 00>.= "' ·~·~·.-.-." ~ 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DE 
Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto n' 8.981, de 12 de dezembro de 2022. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

Prefeitura Municipal de Assis, 12 de dezembPÓ..elê 

Publicado no Deoaiamenl<>'!l 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro· Assis- SP 


